COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º       , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ganime/NOVO)

Requer  aditamento  ao
Requerimento nº 78/2021 CVT
para inclusão de convidado na
realização de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta Casa,
em aditamento ao Requerimento nº 78/2021, que solicita “realização de
AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater sobre o PL 1425/2021 - Dispõe sobre
critério de classificação de gasodutos de transporte”, para que também
seja convidado:

 Representante do Instituto Brasileiro de Petróleo e Gás – IBP

JUSTIFICAÇÃO

Este colegiado aprovou na última reunião deliberativa – realizada em
05 de outubro – o Requerimento nº 78/21, de autoria da bancada do Partido
NOVO, que propõe o debate qualificado sobre a proposta de alteração nos
critérios de classificação dos gasodutos de transporte.

Reconhecemos a importância da participação dos órgãos e instituições
representativas  indicadas  tanto  pelos  autores  como  pelo  relator,  mas
gostaríamos  de  contribuir  com  o  debate  sugerindo  um  ponto  de  vista
adicional, muito relevante para a discussão.

O IBP representa, em conjunto com os demais expositores, uma voz
sólida e muito relevante na formulação de políticas do mercado de petróleo e
gás. É também  um importante usuário dos gasodutos de transporte, e tem
contribuído  com clareza  e  objetividade  no  desenvolvimento  econômico  e
estrutural do setor.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres pares,
submeto esta solicitação à consideração deste colegiado.

Sala das Sessões, em    de outubro de 2021.

Deputado PAULO GANIME (NOVO/RJ)

*C
D2

15
45

47
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ganime
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215454759800